
 

CITTÀ DI SULMONA 
CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1648 del 14/08/2021 

REGISTRO GENERALE N. 1648 del 14/08/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 40 del 11/08/2021 
PROPOSTA N. 2057 del 11/08/2021 

 
OGGETTO: Impegno e liquidazione di spesa per il pagamento al custode acquirente delle spese di custodia di 

veicolo sottoposto a sequestro per violazione alle norme del Codice della Strada. 

 

IL COMANDANTE 

 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

 Visto lo statuto comunale; 

 Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visti i Decreti Sindacali n. 46 del 17 Ottobre 2019 e n. 5 del 17 Aprile 2021 di conferimento 

dell’incarico; 

 Visti: 

- l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011), i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell' esercizio provvisorio; 

 Viste: 

- la deliberazione di C.C. n. 208 del 18/11/2020 “PEG 2020-2021. Determinazioni.”; 

- la deliberazione di C.C. n. 33 del 26/04/2021 “Documento unico di programmazione.- SeS 

2021/SeO 2021-2023”; 

- la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di Previsione finanziario 

2021/2023 art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione di C.C. n. 81 del 29/04/2021 “Piano della performance 2021/2023”; 

 Ritenuta la propria competenza;  

Vista la nota prot. n. 444/20196813 del 22/04/2021, acclarata al prot. n. 19857 del 

13/05/2021, fatta pervenire dalla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di L’Aquila, 

all’oggetto “Servizio di custodia dei veicoli sequestrati per violazioni al codice della strada. 

Anticipo degli oneri di custodia in ipotesi di sequestro effettuato da organi accertatori non 

appartenenti ad Amministrazioni dello Stato. Pagamento fatture.”;   

Vista la stessa nota con cui, nel premettere che la Legge n. 132 del 1° dicembre 2018 al 3° 

comma dell’art. 23 bis recita “qualora il soggetto che ha eseguito il sequestro non appartenga ad 

una delle Forze di Polizia di cui all’art. 16 della Legge  1 aprile 1981, n. 121, le spese di custodia 

sono anticipate dall’amministrazione di appartenenza”, la Prefettura, a cui spetta la liquidazione 

delle somme, ha comunicato il nulla osta al pagamento della somma di € 345,38 + IVA (€ 75,98), 

per il totale di € 421,36 , relativo al prospetto allegato riguardante la fattura che sarà emessa 

successivamente da parte del custode acquirente per il sequestro avvenuto con verbale n. 8/2019 del 

27/09/2019 redatto dalla Polizia Locale di Sulmona; 

Visto il prospetto riguardante l’emettenda fattura da parte del custode acquirente, allegato alla 

nota suddetta; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1648 del 14/08/2021 

Dato atto che il custode acquirente si identifica nella ditta Autodemolizioni San Vittorino 

S.r.l., con sede in S.S. 80 km 8,200 S.Vittorino, 67100 L’Aquila (AQ), C.F. e P.I. 00241750660; 

 Visto il durc numero protocollo INAIL_28058457 con scadenza di validita’ 22/10/2021, 

allegato alla presente ed agli atti, con cui  si dichiara che la ditta risulta regolare nei confronti  di  

I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

 Ritenuto di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

 Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 1420/0 denominato “SPESE 

DI GIUDIZIO PER RICORSI AVVERSO SANZIONI P.M.” del bilancio economico finanziario 

2021-2023, annualità 2021; 

  

 

Dato atto e fatto constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche 

potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013, 

dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune 

di Sulmona, in capo al sottoscritto; 

Preso atto di dover far constare che è obbligo del concessionario osservare in tutte le 

operazioni di pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di 

pagamento utilizzati il seguente CIG: ZEF323707B e che il mancato adempimento degli obblighi 

di tracciabilità, di cui al richiamato articolo, dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 

L. 136/2010;   

  Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

 Vista la fattura elettronica n. 5/593 del 22/06/2021, acclarata al prot. n. 25863 del 24/06/2021, 

fatta pervenire ditta Autodemolizioni San Vittorino S.r.l., con sede in S.S. 80 km 8,200 S.Vittorino, 

67100 L’Aquila (AQ), C.F. e P.I. 00241750660; 

 Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione ed al pagamento delle somme dovute al 

custode acquirente e di cui alla fattura di cui al capoverso precedente; 

  

DETERMINA 

 

1. Di impegnare la somma complessiva di € 421,36 , di cui € 75,98 per I.V.A. al 22%, per le spese 

di custodia relative al sequestro avvenuto con verbale n. 8/2019 del 27/09/2019 del Corpo di 

Polizia Locale di Sulmona, liquidate dalla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di 

L’Aquila al custode acquirente Autodemolizioni San Vittorino S.r.l., con sede in S.S. 80 km 

8,200 S.Vittorino, 67100 L’Aquila (AQ), C.F. e P.I. 00241750660; 

 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono 

esigibili: 

 

Capitolo/

Art. 
1420/0 Descrizione 

SPESE DI GIUDIZIO PER RICORSI AVVERSO 

SANZIONI P.M. 

Missione 
Programm

a 
Titolo 

Macroaggreg

ato 

Piano dei 

conti 
CIG 

CUP 

(OO.PP.) 

03 01 1 10 
1.10.05.04.0

01 

ZEF323707

B 
 

Creditore Autodemolizioni San Vittorino S.r.l. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1648 del 14/08/2021 

Causale 

Impegno e liquidazione di spesa per il pagamento al custode acquirente delle 

spese di custodia di veicolo sottoposto a sequestro per violazione alle norme del 

Codice della Strada.     

Importo € 421,36     

 

3. di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 5/593 del 22/06/2021, acclarata al prot. n. 25863 del 

24/06/2021, fatta pervenire ditta Autodemolizioni San Vittorino S.r.l., con sede in S.S. 80 km 

8,200 S.Vittorino, 67100 L’Aquila (AQ), C.F. e P.I. 00241750660, dell’importo di € 421,36 , di 

cui € 75,98 per I.V.A. al 22%, sul c/c bancario della Intesa San Paolo S.p.a. - iban: 

IT12Y0306940701100000000558;  

 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 

 

Scadenza pagamento Importo 

========= € 421,36 

 

 

5. di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013. 

      

            IL COMANDANTE 

      Magg. Leonardo Mercurio 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2057 del 11/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   LEONARDO MERCURIO in data 11/08/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2057 del 11/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 1420 721 1 03 01 1 10 1.10.05.04.001 Oneri da contenzioso 421,36 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2021 1054 1 721 AUTODEMOLIZIONE S. VITTORINO SRL 421,36 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 14/08/2021. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1648 del 14/08/2021 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2279 

Il 17/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1648 del 14/08/2021 con oggetto: 

Impegno e liquidazione di spesa per il pagamento al custode acquirente delle spese di custodia di 

veicolo sottoposto a sequestro per violazione alle norme del Codice della Strada. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ELISABETTA SALSEDO il 17/08/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


